
 Naciones Unidas  A/C.2/72/SR.13 

  

Asamblea General 
Septuagésimo segundo período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

12 de diciembre de 2017 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes posible, 

con la firma de un miembro de la delegación interesada, al Jefe de la Sección de Gestión de 

Documentos (dms@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta.  

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org/).  

 

 

17-18011 (S) 

*1718011*  
 

Segunda Comisión 
 

Acta resumida de la 13ª sesión 

Celebrada en la Sede, Nueva York, el jueves 12 de octubre de 2017 a las 10.00 horas 
 

Presidente: Sr. Jürgenson . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Estonia) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 23 del programa: Erradicación de la pobreza y otras cuestiones de desarrollo 

(continuación) 

a) Actividades del Segundo Decenio de las Naciones Unidas para la Erradicación 

de la Pobreza (2008-2017) (continuación) 

b) Las mujeres en el desarrollo (continuación) 

c) Desarrollo de los recursos humanos (continuación) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A/C.2/72/SR.13 
 

 

17-18011 2/11 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.05 horas. 

 

 

Tema 23 del programa: Erradicación de la pobreza y 

otras cuestiones de desarrollo (continuación)  
 

 a) Actividades del Segundo Decenio de las 

Naciones Unidas para la Erradicación de la 

Pobreza (2008–2017) (continuación) (A/72/283) 
 

 b) Las mujeres en el desarrollo (continuación) 

(A/72/282) 
 

 c) Desarrollo de los recursos humanos 

(continuación) (A/72/292) 
 

1. El Sr. Rahmanto (Indonesia) dice que, a pesar de 

los progresos realizados, la tasa de erradicación de la 

pobreza sigue siendo desigual y alrededor de 1.600 

millones de personas viven todavía en situación de 

pobreza multidimensional. De continuar esa tendencia, 

la erradicación de la pobreza seguirá siendo el mayor 

desafío mundial. Por lo tanto, es imperioso seguir 

impulsando la aplicación de las estrategias de 

erradicación de la pobreza, en particular mediante la 

proclamación de un tercer decenio de las Naciones 

Unidas para la erradicación de la pobreza. 

2. El carácter multidimensional de la pobreza exige 

medidas que trasciendan el crecimiento económico, 

como el aumento de las oportunidades para conseguir 

medios de vida sostenibles y la mejora de la calidad de 

los recursos humanos. A ese fin, Indonesia ha ampliado 

la prestación de servicios básicos y la cobertura de la 

protección social. Su programa nacional de seguro 

médico, que presta servicio al 66,4% de la población, es 

uno de los más ambiciosos del mundo en su género. 

Indonesia también ha asignado más recursos a la 

revitalización del sector marino y el desarrollo de las 

infraestructuras, especialmente en las zonas fronterizas 

y subdesarrolladas y en las islas remotas. A raíz de esas 

iniciativas, el número de indonesios que vive por debajo 

del umbral de la pobreza se redujo del 17,75% en 2006 

al 10,86% en 2016. 

3. Las asociaciones, la igualdad de género, la 

disponibilidad de datos suficientes en materia de 

financiación y la información fiable son algunos de los 

elementos esenciales de un entorno propicio para 

mitigar la pobreza y aplicar estrategias de erradicación 

de la pobreza. Las Naciones Unidas pueden desempeñar 

un papel importante a la hora de ayudar a los Estados 

Miembros a traducir los compromisos mundiales sobre 

la erradicación de la pobreza en medidas concretas, en 

colaboración con cada país interesado y de acuerdo con 

sus respectivas condiciones y necesidades reales. Las 

Naciones Unidas también deberían seguir coordinando 

la labor de apoyo mediante el plan de acción 

interinstitucional a nivel de todo el sistema para la 

erradicación de la pobreza. 

4. La Sra. Ochir (Mongolia) dice que, si bien la 

comunidad internacional ha logrado avances 

significativos en la reducción de la pobreza gracias a las 

iniciativas concertadas en el marco de los Objetivos de 

Desarrollo del Milenio (ODM) y los Decenios de las 

Naciones Unidas para la Erradicación de la Pobreza, el 

progreso ha sido desigual entre las regiones y los países. 

Es inaceptable que el 10,7% de la población mundial 

siga atrapado en la pobreza extrema. Teniendo en cuenta 

el carácter polifacético de la pobreza, se necesita dar una 

respuesta multidimensional e integrada para que los 

esfuerzos en la lucha contra la pobreza sean sostenibles. 

A ese respecto, la oradora observa con interés la 

experiencia de los países que han utilizado la 

metodología del índice de pobreza multidimensional 

para seguir de cerca y acelerar los progresos en la 

erradicación de la pobreza y ajustar las intervenciones 

normativas conforme a la información disponible.  

5. Pese a los logros alcanzados en la consecución 

sostenida de los ODM, en Mongolia una de cada cinco 

personas sigue viviendo por debajo del umbral de la 

pobreza. En la Visión nacional de Desarrollo Sostenible 

2030 se ha previsto poner fin a la pobreza en todas sus 

formas y dimensiones, crear oportunidades laborales y 

reducir las desigualdades. Las políticas eficaces para la 

reducción de la pobreza comprenden la creación de 

oportunidades de empleo; el acceso a los servicios 

sociales, las redes de protección social, las finanzas, la 

tecnología y otros recursos productivos; y un entorno 

propicio que garantice la igualdad, la equidad y el estado 

de derecho. El Gobierno de Mongolia ha adoptado una 

serie de medidas en esas esferas; se otorga alta prioridad 

a mejorar el acceso a todos los niveles de la enseñanza, 

en consonancia con las necesidades del mercado de 

trabajo, y se han ampliado los planes de protección 

social para amparar a los grupos vulnerables de la 

población, en particular a los progenitores sin cónyuge, 

las madres con hijos menores de 3 años, los estudiantes, 

las personas de edad y las personas con discapacidad. 

Ha puesto en marcha varios programas de fomento del 

empleo dirigidos a los jóvenes, los pastores, las personas 

de edad y las personas con discapacidad y otros 

programas para empoderar a las mujeres, impartir 

capacitación en las aptitudes con demanda en el 

mercado y respaldar a las empresas de nueva creación, 

especialmente en las zonas remotas y rurales. También 

se está trabajando en promover el estado de derecho y 

los derechos humanos y en garantizar la distribución 

equitativa de la riqueza mineral del país. El Gobierno 

tiene la intención de redoblar sus esfuerzos en el ámbito 

de la prestación de servicios de salud para preservar los 

logros alcanzados en el marco de los ODM, y trabajará 

https://undocs.org/sp/A/72/283
https://undocs.org/sp/A/72/282
https://undocs.org/sp/A/72/292


 
A/C.2/72/SR.13 

 

3/11 17-18011 

 

de manera persistente para diversificar la economía a 

raíz de la acusada reducción del crecimiento económico 

registrada entre 2014 y 2016. 

6. La Sra. Naowanondha (Tailandia) dice que la 

erradicación de la pobreza en todas sus dimensiones es 

el objetivo primordial de la Agenda 2030 para el 

Desarrollo Sostenible. La reducción de la pobreza en 

todo el mundo durante los dos últimos decenios es digna 

de encomio, pero el progreso ha sido desigual entre los 

países y las regiones y queda mucho por hacer. Debe 

mantenerse el impulso generado por las actividades del 

Segundo Decenio de las Naciones Unidas para la 

Erradicación de la Pobreza (2008-2017). 

7. Tailandia reconoce el carácter multidimensional 

de la pobreza y está haciendo frente a la desigualdad 

como parte integral de sus estrategias de erradicación de 

la pobreza. Está invirtiendo en la dimensión social y en 

oportunidades de empleo e ingresos dignos para toda la 

población con el fin de erradicar la pobreza y lograr un 

desarrollo sostenido e inclusivo. El Gobierno de 

Tailandia ha emprendido una serie de iniciativas a ese 

respecto, como aplicar medidas de protección social 

para ayudar a las personas vulnerables necesitadas, 

invertir en la infraestructura de transportes y 

comunicaciones para cerrar la brecha física y digital 

entre las ciudades y las zonas rurales, y ofrecer más 

oportunidades de empleo a la población rural. 

Recientemente se ha aumentado el salario mínimo 

reglamentario, y se están desplegando esfuerzos 

constantes para promover la igualdad de género y el 

empoderamiento económico de la mujer. Los niños, 

incluidos los de diversos grupos de migrantes, tienen 

derecho a 15 años de enseñanza gratuita en Tailandia, y 

el sistema de cobertura sanitaria universal asegura 

actualmente a más del 99% de la población. 

8. La desigualdad entre los países sigue siendo un 

problema apremiante y debe afrontarse mediante la 

revitalización de las alianzas mundiales y el 

fortalecimiento de la cooperación internacional. 

Tailandia ha venido prestando apoyo en materia de 

desarrollo de la capacidad y asistencia técnica a varios 

países, entre ellos sus vecinos y varios países de África, 

y espera con interés la oportunidad de aumentar su 

contribución en ese sentido. Para concluir, la oradora 

reitera el apoyo de Tailandia a las iniciativas de 

erradicación de la pobreza de la Organización 

Internacional del Trabajo (OIT), la Organización de las 

Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura 

(FAO), la Entidad de las Naciones Unidas para la 

Igualdad de Género y el Empoderamiento de las 

Mujeres (ONU-Mujeres) y otros organismos de las 

Naciones Unidas. 

9. El Sr. Simpara (Malí) dice que el Gobierno de 

Malí, en respuesta a la grave crisis que afecta al país 

desde 2012, ha adoptado una serie de medidas para 

promover el logro de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible para 2030. Se está aplicando un Marco 

Estratégico para la Recuperación Económica y el 

Desarrollo Sostenible, que abarca el período 2016-2018 

y se centra en cinco esferas principales: el 

fortalecimiento de la paz y la seguridad; la 

estabilización del marco macroeconómico; la 

promoción de un crecimiento acelerado, sostenible y a 

favor de los pobres que genere empleo; la garantía del 

acceso equitativo a los servicios básicos; y la promoción 

del desarrollo institucional y la buena gobernanza. El 

objetivo general de la estrategia es promover un 

desarrollo inclusivo y sostenible, y reducir la pobreza y 

la desigualdad en un país que esté unido y en paz. 

También se está llevando adelante un programa de 

transferencias de efectivo dirigido a los hogares que 

sufren inseguridad alimentaria, con el apoyo del Banco 

Mundial; se espera haber atendido a cerca de 90.000 

hogares para finales de 2019. Por otro lado, el Gobierno 

está poniendo en práctica un ambicioso programa 

presidencial para el período 2017-2020 que tiene por 

objeto reducir significativamente las desigualdades en 

el acceso a los servicios sociales básicos.  

10. Con miras a resolver la crisis multidimensional 

que afecta al país desde 2012, el Gobierno de Malí tiene 

la firme determinación de aplicar el Acuerdo para la Paz 

y la Reconciliación en Malí, en el que, junto con los 

aspectos políticos y de seguridad, se da prioridad al 

desarrollo nacional, haciendo especial hincapié en la 

zona septentrional. Con el apoyo de asociados técnicos 

y financieros, el Gobierno está ejecutando programas de 

desarrollo de efecto rápido en las zonas más vulnerables 

del país y creando actividades que generen ingresos para 

la población, incluidos los refugiados y los desplazados 

internos. La aplicación de su estrategia de erradicación 

de la pobreza ha aumentado el acceso al agua potable en 

las zonas urbanas y rurales. 

11. El Gobierno de Malí tiene la convicción de que la 

igualdad de género es esencial para la erradicación de la 

pobreza. Como resultado de la aplicación de la Ley de 

2015 de Promoción de las Cuestiones de Género, el 

porcentaje de mujeres elegidas para el cargo de concejal 

aumentó hasta el 27,5% en 2016.  

12. El orador, observando que se necesitan recursos 

considerables para las iniciativas de desarrollo de Malí, 

insta a los asociados a que cumplan los compromisos 

que contrajeron en las conferencias de donantes de 

Bruselas y París celebradas en 2013 y 2015, 

respectivamente. 



A/C.2/72/SR.13 
 

 

17-18011 4/11 

 

13. El Sr. Tobgay (Bhután) dice que los avances en la 

erradicación de la pobreza durante el Segundo Decenio 

de las Naciones Unidas para la Erradicación de la 

Pobreza han sido alentadores, pero desiguales. En Asia 

Meridional, pese a que la tasa de pobreza se redujo del 

29,4% en 2008 al 15,1% en 2013, sigue estando el 

segundo mayor grupo de personas que viven en la 

pobreza extrema del mundo, y los niveles de pobreza 

extrema en los países menos adelantados continúan 

siendo elevados. La comunidad internacional debe 

redoblar sus esfuerzos para hacer frente al desafío de la 

erradicación de la pobreza en el próximo decenio.  

14. En sus esfuerzos por fomentar el desarrollo, 

Bhután ha procurado equilibrar el crecimiento 

económico con el desarrollo social, la sostenibilidad 

ambiental y la preservación cultural en un marco de 

buena gobernanza. Gracias al apoyo y la asistencia de 

los asociados para el desarrollo, se han registrado 

importantes avances en el logro del objetivo general de 

erradicar la pobreza a medida que Bhután se prepara 

para graduarse de la lista de países menos adelantados, 

teniendo en cuenta que la pobreza multidimensional ya 

se ha reducido a la mitad. Sin embargo, hay sectores de 

la población que siguen estando expuestos a caer de 

nuevo en la pobreza, y es necesario adoptar un conjunto 

de medidas económicas y políticas para que los 

importantes logros alcanzados en la reducción de la 

pobreza y el desarrollo sostenible se mantengan a largo 

plazo. Bhután, en cuanto país sin litoral y menos 

adelantado, tendrá que mejorar sus capacidades 

productivas para conseguir el doble objetivo de la 

erradicación de la pobreza y el desarrollo sostenible, y 

en ese empeño será esencial una alianza mundial sólida 

que se sirva de todos los mecanismos de financiación 

establecidos en el Objetivo de Desarrollo Sostenible 17. 

A tal fin, tendría que diversificar su economía; construir 

infraestructura de calidad; promover las pequeñas y 

medianas empresas, el empleo juvenil y el desarrollo de 

aptitudes; e integrar a las mujeres en el proceso de 

desarrollo.  

15. La Sra. Ahlawat (India) dice que, pese a los 

considerables progresos realizados, la pobreza crónica a 

gran escala sigue siendo el mayor desafío al que se 

enfrenta la humanidad, y las disparidades entre las 

naciones y dentro de ellas siguen aumentando. En un 

mundo interdependiente, la paz y la prosperidad a largo 

plazo solo podrán alcanzarse mediante esfuerzos 

colectivos. El Objetivo de Desarrollo Sostenible 17 

encierra una responsabilidad colectiva para alcanzar el 

desarrollo sostenible.  

16. La oradora, tras observar que la pobreza tiene 

distintas causas, a menudo relacionadas entre sí tanto a 

nivel individual como nacional, dice que la importancia 

mundial de los éxitos cosechados por la India en 

relación con el objetivo de sacar a las personas de la 

pobreza es notoria. La India ha trabajado arduamente 

para aliviar la pobreza mediante políticas concebidas en 

pro del bienestar de su población. Los primeros logros 

han sido, entre otros, la autosuficiencia en la producción 

de alimentos, la mejora del acceso a la educación, la 

asistencia sanitaria asequible, la diversificación de la 

economía y una reforma social que incorpora la 

discriminación positiva. Actualmente los esfuerzos se 

concentran en un crecimiento económico rápido e 

inclusivo y en el empoderamiento de las personas. Se 

están registrando importantes avances en el logro de la 

inclusión financiera, especialmente de los pobres, los 

marginados y las personas vulnerables, en la utilización 

de tecnología digital para prestar servicios bancarios y 

en los préstamos a pequeños empresarios. Se está 

prestando especial atención al empoderamiento de las 

mujeres, en particular mediante la escolarización de las 

niñas y distintas plataformas de comercialización en 

línea destinadas a las mujeres empresarias, y a la mejora 

de la productividad de la agricultura y las prácticas 

agrícolas sostenibles adoptando con tal fin el uso de la 

tecnología, comprendida la teleobservación para 

suministrar información sobre el inventariado de 

cultivos y la disponibilidad de agua y para poner en 

marcha alertas tempranas por los desastres naturales.  

17. El Sr. Fox-Drummond Gough (Brasil) dice que 

el logro del Objetivo de Desarrollo Sostenible 1 de 

poner fin a la pobreza en todas sus formas y en todo el 

mundo depende directamente de la implementación de 

todos los Objetivos de un modo integrado e indivisible. 

Tras la aprobación del marco de indicadores mundiales 

para los Objetivos de Desarrollo Sostenible y sus metas, 

los esfuerzos deben centrarse ahora en aplicar esa hoja 

de ruta universal en la implementación de la Agenda 

2030 por todos los países. El orador encomia al foro 

político de alto nivel sobre el desarrollo sostenible por 

el tema que eligió para 2017, “La erradicación de la 

pobreza y la promoción de la prosperidad en un mundo 

en evolución”. El Brasil presentó su examen nacional 

voluntario en la reunión del foro político de alto nivel 

celebrada en verano. 

18. La experiencia ha demostrado la importancia de 

integrar a todas las partes interesadas pertinentes en el 

proceso de adopción de decisiones y en las medidas que 

deben aplicarse para dar respuesta a los aspectos 

multidimensionales de la pobreza. Es necesario un 

enfoque basado en los derechos humanos que ponga en 

valor el empoderamiento de las mujeres y las niñas, los 

trabajos decentes y el acceso a los alimentos y los 

servicios básicos para romper el ciclo de la pobreza. En 

el contexto de las iniciativas de erradicación de la 

pobreza en el Brasil, las mujeres han desempeñado un 



 
A/C.2/72/SR.13 

 

5/11 17-18011 

 

papel central en cuanto beneficiarias principales de los 

programas de transferencia monetaria condicionada y de 

crédito para la vivienda. Las medidas para hacer frente 

a la desigualdad son esenciales con vistas a que las 

políticas de erradicación de la pobreza sean fructíferas.  

19. Durante el Segundo Decenio de las Naciones 

Unidas para la Erradicación de la Pobreza se han 

realizado aportes importantes en lo que respecta a 

abordar las causas fundamentales de la pobreza, pero 

queda mucho trabajo por hacer. Por consiguiente, el 

Brasil respalda que se establezca un tercer decenio de 

las Naciones Unidas para la erradicación de la pobreza, 

a partir de 2018, con miras a mantener el impulso en la 

lucha contra la pobreza. 

20. La Sra. Bakuramutsa (Rwanda) dice que la 

erradicación de la pobreza en todas sus formas sigue 

siendo el mayor desafío mundial y un requisito para el 

desarrollo sostenible. Para reforzar la capacidad de los 

países con el fin de lograr ese objetivo, es imperioso 

establecer un tercer decenio de las Naciones Unidas para 

la erradicación de la pobreza (2018-2028) 

fundamentado en los datos recogidos mediante una 

evaluación del Segundo Decenio.  

21. Rwanda consiguió reducir la tasa de pobreza hasta 

el 39,1% entre 2011 y 2014 gracias a la aplicación de su 

Estrategia de Desarrollo Económico y Reducción de la 

Pobreza. Una de las prioridades de la Estrategia es 

reducir la pobreza por debajo del 30% para 2020 

mediante el fortalecimiento de las redes de protección 

social y políticas económicas y sociales centradas en las 

personas que promuevan el crecimiento y la inversión 

en la educación, el desarrollo de aptitudes, la creación 

de empleo y la asistencia sanitaria. Rwanda reconoce la 

importancia del desarrollo inclusivo para lograr los 

ambiciosos objetivos de la Agenda 2030 para el 

Desarrollo Sostenible. Ha situado de manera deliberada 

a las mujeres, que constituyen más de la mitad de la 

población, y los jóvenes, que representan más del 70% 

de la población en edad de trabajar, en el centro de sus 

prioridades en materia de desarrollo, a sabiendas de que 

el desarrollo inclusivo de los recursos humanos 

promueve el desarrollo sostenible duradero en los países 

en desarrollo. 

22. Es esencial contar con el apoyo del sistema de las 

Naciones Unidas y de otros asociados internacionales en 

la movilización de recursos para poner en práctica los 

programas y las políticas de erradicación de la pobreza. 

Una inversión adecuada en la Agenda 2030, 

especialmente en el Objetivo de Desarrollo Sostenible 5 

de lograr la igualdad de género, facilitaría la 

erradicación mundial de la pobreza. 

23. El Sr. Mahmadaminov (Tayikistán) dice que la 

comunidad internacional avanza por el buen camino 

para conseguir la ambiciosa tarea establecida en la 

Agenda 2030 de erradicar la pobreza en todas sus formas 

y dimensiones, y observa que la tasa de pobreza mundial 

se ha reducido a la mitad desde el año 2000. Como 

resultado de los esfuerzos por alcanzar los ODM y de la 

ejecución de diversas estrategias de desarrollo y 

reducción de la pobreza, la tasa de pobreza en Tayikistán 

se redujo del 83% en 2000 al 33% en 2016. El Gobierno 

de Tayikistán sigue asignando alta prioridad a la 

erradicación de la pobreza; la nueva Estrategia Nacional 

de Desarrollo 2016-2030 y el programa de desarrollo a 

mediano plazo 2016-2020, que están en consonancia 

con la Agenda 2030, tienen por objeto reducir la tasa de 

pobreza hasta el 20% en 2020. 

24. Se necesita lograr un crecimiento económico 

continuo, sostenible e inclusivo, invertir en salud y 

educación, mejorar los sistemas de protección social y 

desplegar esfuerzos para aumentar la resiliencia con el 

fin de erradicar la pobreza extrema en todo el mundo. 

Un mayor desarrollo del comercio internacional y la  

inversión extranjera directa para afrontar cuestiones 

como la seguridad alimentaria y energética, los recursos 

hídricos y el cambio climático contribuiría a aumentar 

el bienestar de la población y a erradicar la pobreza.  

25. El Sr. Jackson (Nigeria) dice que no es casual que 

las cuestiones de la erradicación de la pobreza y las 

mujeres en el desarrollo se debatieran el Día 

Internacional de la Niña, y confía en que la comunidad 

internacional adopte medidas para que todas las jóvenes 

puedan desarrollar su potencial. 

26. A fin de mantener el impulso generado por el 

Segundo Decenio de las Naciones Unidas para la 

Erradicación de la Pobreza, sería aconsejable evaluar en 

qué medida se ha reducido la pobreza en todo el mundo. 

El orador señala la relación que existe entre la pobreza 

y la inseguridad, especialmente en vista del aumento del 

extremismo, y dice que la pobreza sigue constituyendo 

una gran amenaza para la humanidad y que debe atajarse 

a escala nacional y mundial en consonancia con el 

Objetivo de Desarrollo Sostenible 1. 

27. El Gobierno de Nigeria sigue concediendo alta 

prioridad a la erradicación de la pobreza, y está 

poniendo en marcha una serie de intervenciones 

específicas con la finalidad de hacer frente a la pobreza 

extrema y luchar contra el analfabetismo, el hambre y 

las enfermedades. También está llevando a cabo varias 

iniciativas para reducir la brecha entre los géneros en el 

desempleo, resolver el problema del desempleo juvenil 

y promover el desarrollo de los recursos humanos, 

incluido el programa N-Power, que ofrecerá a 500.000 

jóvenes de Nigeria la oportunidad de adquirir aptitudes.  



A/C.2/72/SR.13 
 

 

17-18011 6/11 

 

28. El Gobierno de Nigeria continúa decidido a hacer 

frente a la inseguridad y el extremismo violento y a 

mantener la buena gobernanza, crear instituciones 

sólidas y establecer alianzas regionales y mundiales 

para luchar contra la pobreza extrema. Seguirá 

priorizándose la diversificación de la economía, en 

particular mediante las exportaciones no petroleras, 

como cauce para fomentar el crecimiento, el desarrollo 

sostenible y la erradicación de la pobreza, prestando 

especial atención a desarrollar los sectores de la 

agricultura y la minería y a atraer la inversión extranjera 

directa a las esferas en que Nigeria tiene una ventaja 

comparativa. Se han puesto en marcha diversos sistemas 

agrícolas y se están desplegando esfuerzos para 

aumentar aún más las ventajas en el ámbito de la 

agricultura mediante la transferencia de tecnología, la 

promoción de las exportaciones y el desarrollo rural. 

Nigeria seguirá alentando a otros países a que concedan 

oportunidades de acceso a sus mercados a los productos 

nigerianos.  

29. El Sr. Costa Chaves (Timor-Leste) dice que las 

políticas sociales y económicas del Gobierno de Timor-

Leste se centran en reducir la pobreza, consolidar la 

seguridad y la estabilidad y sentar los cimientos de la 

nación. El Plan de Desarrollo Estratégico 2011-2030 

establece el marco para que Timor-Leste se convierta en 

un país de ingresos medianos altos próspero y sólido 

para 2030. 

30. Desde su independencia en 2002, la prestación de 

servicios de educación y de atención sanitaria de calidad 

se ha convertido en una importante estrategia de 

reducción de la pobreza para Timor-Leste. Ha 

aumentado la tasa neta de matriculación escolar, han 

descendido las tasas de mortalidad infantil y se han 

ampliado la atención prenatal y la cobertura vacunal. La 

construcción de infraestructura para sostener las 

actividades económicas ha generado avances reales en 

la modernización de la red de carreteras y el desarrollo 

del sector eléctrico, cuya cobertura llegaba al 83% de 

los hogares en 2016. Ha mejorado el acceso al agua 

potable en muchas zonas remotas y se han construido 

numerosos establecimientos de salud en todo el país. Se 

han ejecutado con éxito varios programas de reducción 

de la pobreza dirigidos principalmente a las mujeres. Por 

ejemplo, gracias a la capacitación empresarial y a los 

planes de ahorro y créditos internos para grupos, las 

mujeres rurales han pasado a disfrutar de mayor 

independencia financiera y seguridad alimentaria.  

31. Esas estrategias permitieron obtener una aceptable 

reducción de la tasa nacional de pobreza, que pasó del 

50% en 2007 al 41% en 2015. Sin embargo, el rápido 

crecimiento de la población joven de Timor-Leste 

plantea desafíos específicos para el desarrollo. En 

consecuencia, se están desplegando esfuerzos para 

desarrollar una economía no relacionada con el petróleo 

más sólida y aumentar la utilización de préstamos en 

condiciones favorables a fin de acelerar la 

diversificación de la economía. 

32. Los países menos adelantados, los pequeños 

Estados insulares en desarrollo, los países en situaciones 

de conflicto o que salen de situaciones de conflicto, los 

Estados frágiles y los territorios no autónomos necesitan 

disponer de financiación suficiente y predecible para 

responder a sus necesidades y problemas específicos y 

garantizar que nadie se quede atrás. Un desarrollo más 

inclusivo que facilite a las mujeres, los jóvenes y los 

niños el acceso a las nuevas tecnologías y las 

innovaciones impulsaría enérgicamente la erradicación 

de la pobreza. 

33. El Sr. Abdulrahman (Bahrein) dice que su país 

concede gran importancia a la condición de la mujer y 

reconoce la gran contribución de las mujeres a la vida 

social, económica y política. En la Constitución de 

Bahrein, de 2002, se enuncian los principios para la 

integración de las mujeres en todos los aspectos del 

desarrollo y se hace hincapié en la igualdad de género. 

Las mujeres del país han adquirido numerosos derechos, 

situación que se erige como modelo para imitar. La 

condición de la mujer en Bahrein se ha mejorado gracias 

a la armonización de los esfuerzos del Gobierno y los 

ciudadanos. El Plan Nacional para el Adelanto de la 

Mujer Bahreiní (2013–2022) se centra en la estabilidad 

de la familia, la igualdad de oportunidades, el 

aprendizaje permanente, la calidad de vida y la 

generación de conocimientos especializados en materia 

de empoderamiento de las mujeres. Se ha impulsado la 

contribución de las mujeres al desarrollo económico 

mediante la facilitación del acceso a recursos 

financieros, consultas y capacitación y el 

establecimiento de comités de igualdad de género. 

Como resultado de esos esfuerzos, el porcentaje de 

mujeres en la fuerza de trabajo aumentó del 4,9% en 

1971 al 33% en 2014. Las mujeres ocupan un papel cada 

vez más destacado en numerosas empresas y 

profesiones. En marzo, en la Sede de las Naciones 

Unidas en Nueva York, Bahrein anunció la creación del 

Premio Mundial Princesa Sabika bint Ibrahim Al 

Khalifa al Empoderamiento de las Mujeres.  

34. La Sra. Hamdouni (Marruecos) dice que, si bien 

la tasa de pobreza extrema y el porcentaje de personas 

subalimentadas se han reducido considerablemente 

durante el Segundo Decenio de las Naciones Unidas 

para la Erradicación de la Pobreza, muchos países, 

especialmente de África Subsahariana, siguen sufriendo 

la pobreza y las desigualdades, agravadas por las crisis 

económicas y políticas, la pérdida de diversidad 



 
A/C.2/72/SR.13 

 

7/11 17-18011 

 

biológica y la merma de los servicios de los ecosistemas, 

y los desastres naturales. La erradicación de la pobreza 

en todas sus formas y dimensiones sigue siendo el 

mayor desafío mundial y un requisito indispensable para 

el desarrollo sostenible.  

35. La erradicación de la pobreza ha sido una 

preocupación constante de las autoridades de 

Marruecos. En los últimos años se aumentaron las 

asignaciones de recursos de los presupuestos públicos 

destinadas a los sectores sociales, en especial las 

relativas a educación, asistencia sanitaria y vivienda, y 

se previeron créditos especiales para apoyar programas 

de empleo juvenil. Se otorga alta prioridad a mejorar las 

condiciones de vida de las poblaciones rurales, mediante 

la adopción de una política centrada en la 

autosuficiencia alimentaria, la creación de empresas 

familiares conjuntas en el sector agrícola y la promoción 

de actividades generadoras de ingresos, en especial para 

las mujeres rurales. 

36. El marco estratégico para la reducción de la 

pobreza de Marruecos se basa en el establecimiento de 

un enfoque participativo que sitúa a los ciudadanos en 

el centro de las políticas públicas; el fortalecimiento del 

proceso democrático y el establecimiento de una 

sociedad justa y próspera; y el desarrollo de una 

economía sólida y competitiva para generar un 

crecimiento sostenible e inclusivo. Se están llevando a 

cabo varias iniciativas para lograr esos objetivos, a 

saber, la Iniciativa Nacional para el Desarrollo Humano, 

que da respuesta al problema de la privación social; el 

Observatorio Nacional del Desarrollo Humano, que 

realiza estudios sobre la pobreza; el Plan Marruecos 

Verde, con el que se persigue mejorar las condiciones de 

vida de los pobres de las zonas rurales; el plan de seguro 

médico para las personas económicamente 

desfavorecidas; y la estrategia nacional de 

microfinanciación, que se prevé que genere o financie 2 

millones de puestos de trabajo para 2020. 

37. Marruecos ha hecho de la cooperación Sur-Sur y 

la cooperación triangular una prioridad de su polí tica 

exterior con miras a apoyar a los países africanos y 

lograr un crecimiento compartido, la erradicación de la 

pobreza y el desarrollo humano. Sigue decidido a luchar 

contra la pobreza y trabajar en pro de la consecución de 

la Agenda 2030. La iniciativa de regionalización, la 

reforma regional y local, la promoción del estado de 

derecho y la campaña contra la corrupción deberían 

facilitar sinergias entre las partes interesadas a ese fin.  

38. El Sr. Chigejo (Zimbabwe) dice que, pese a los 

esfuerzos realizados durante el Segundo Decenio, el 

mundo está lejos de erradicar la pobreza y no dejar a 

nadie atrás. El progreso ha sido desigual y muchos 

países de África Subsahariana siguen lidiando con la 

pobreza. Es necesario respetar el derecho de los países 

en desarrollo a formular sus propias estrategias de 

erradicación de la pobreza, ajustadas a sus prioridades 

nacionales, y promover enfoques coherentes e 

integrados para erradicar la pobreza. Deben crearse 

sinergias y asociaciones amplias en relación con todas 

las dimensiones de la erradicación de la pobreza y el 

desarrollo sostenible, y se deben desplegar esfuerzos 

para implicar al sector privado en la implementación de 

la Agenda 2030.  

39. El Gobierno de Zimbabwe prioriza el apoyo a los 

sectores productivos de la economía como cauce para 

aumentar la producción nacional, estimular el 

crecimiento económico, crear empleo y reducir la 

pobreza. Esos sectores, principalmente la agricultura, 

las manufacturas, la minería y el turismo, se benefician 

de inversiones nacionales y extranjeras directas y 

préstamos con tasas de interés bajas. 

40. El Gobierno de Zimbabwe reconoce el papel 

decisivo de las mujeres en el desarrollo, el crecimiento 

económico y la creación de riqueza, y está 

comprometido con su empoderamiento. Se están 

adoptando medidas para facilitar la participación de las 

mujeres en los sectores productivos de la economía. La 

asignación de tierras a las mujeres por conducto del 

programa de reforma agraria ha dado lugar a un aumento 

del emprendimiento femenino y a una mejora de la 

calidad de vida de muchas mujeres y sus familias. Se 

sigue incrementando el apoyo a las mujeres en el sector 

agrícola mediante el suministro de insumos, 

capacitación y equipo. El establecimiento del Banco 

para el Empoderamiento de las Mujeres, que se prevé 

que alcance su fase operativa para finales de 2017, es un 

paso más en el empoderamiento de las mujeres y 

contribuirá a integrar a la mayoría de las mujeres en el 

sistema financiero estructurado. Se agradecerán todas 

las contribuciones económicas y al desarrollo de la 

capacidad destinadas a los programas de 

empoderamiento económico de las mujeres ejecutados 

en Zimbabwe. 

41. La Sra. Ravilova-Borovik (Federación de Rusia) 

dice que su país observa con satisfacción los progresos 

realizados desde 2000 en la erradicación de la pobreza. 

Sin embargo, a pesar de los esfuerzos desplegados y los 

importantes recursos financieros movilizados, el 

problema persiste. Por otra parte, la rápida evolución de 

la tecnología ha dado lugar a un nuevo tipo de pobreza, 

a saber, la pobreza entre la población activa. Alrededor 

del 10% de los trabajadores de todo el mundo viven con 

sus familias con menos de 1,90 dólares al día. Incapaces 

de subsistir con esos escasos ingresos obtenidos en la 

economía estructurada, se ven obligados a rechazar 

puestos de trabajo permanentes y buscar empleos 



A/C.2/72/SR.13 
 

 

17-18011 8/11 

 

semilegales que, por norma general, ofrecen menos 

protección social y aumentan la corrupción. En razón de 

las diferencias en los sistemas económicos y sociales y 

los desiguales resultados obtenidos por los países en la 

consecución de los ODM, habría que encontrar varias 

soluciones para hacer frente al problema de los 

trabajadores pobres. La experiencia de distintos Estados 

y organizaciones internacionales, como la Organización 

Internacional del Trabajo (OIT), sería útil en ese 

sentido.  

42. La Federación de Rusia está aplicando una serie de 

medidas para que los trabajadores reciban un salario 

justo. Habida cuenta de la aparición de nuevos tipos de 

empleos “no regulados”, la creciente movilidad de 

determinados segmentos del mercado de trabajo y la 

naturaleza cambiante de las relaciones laborales, esas 

medidas se están aplicando con la participación de las 

empresas privadas.  

43. La Federación de Rusia está dispuesta a compartir 

su experiencia en la eliminación de las causas de la 

pobreza entre la población activa. En la Conferencia 

Internacional de Alto Nivel sobre el Trabajo Decente, 

que tuvo lugar en Moscú en 2012, se firmó un acuerdo 

multilateral de donantes para una estrategia de 

capacitación dirigida a algunos países de la Comunidad 

de Estados Independientes, el Oriente Medio y Asia, a 

la que la Federación de Rusia aportó 8 millones de 

dólares entre 2012 y 2014. La empresa rusa Lukoil y la 

OIT también firmaron un acuerdo para empezar a 

cooperar con miras a atraer recursos privados para los 

proyectos de la OIT. En la primera reunión que 

celebraron en 2016 los Ministros de Trabajo y Empleo 

del Brasil, la Federación de Rusia, la India, China y 

Sudáfrica (el grupo BRICS) y el Director General de la 

OIT se facilitó un diálogo sobre las cuestiones sociales 

y laborales en esos países.  

44. El Sr. Paudel (Nepal) dice que el hecho de que en 

la Agenda 2030 se haya asignado la máxima prioridad a 

la erradicación de la pobreza pone de manifiesto la 

gravedad del problema. La situación es especialmente 

desoladora en los países menos adelantados y los países 

en desarrollo sin litoral, en los que la precariedad de las 

infraestructuras y la falta de acceso a los recursos 

obstaculizan el desarrollo de las capacidades 

productivas. El carácter complejo y polifacético de la 

pobreza y la desigualdad social constituye el mayor 

escollo al desarrollo sostenible. Debe adoptarse un 

enfoque específico, concertado, integrado y holístico 

para abordar las dimensiones socioeconómica, humana 

y ambiental de la pobreza y la desigualdad. 

45. La reducción de la pobreza ha sido un elemento 

central de la agenda para el desarrollo de Nepal durante 

los últimos 25 años, y se han realizado progresos 

notables al respecto. La pobreza extrema se ha reducido 

a la mitad en los últimos 15 años y el país está en vías 

de reducirla a menos del 5% para 2030. Nepal tiene la 

ambición de graduarse de la lista de países menos 

adelantados para 2022, aunque los terremotos de 2015 

dificultarán el logro de ese objetivo. 

46. Las iniciativas nacionales por sí solas no son 

suficientes y deben complementarse con medidas 

internacionales de apoyo que proporcionen a los países 

menos adelantados y los países en desarrollo sin litoral 

una ayuda financiera y técnica más eficaz, previsible y 

sostenida. Los países que, como Nepal, salen de 

conflictos y desastres, necesitan esa ayuda. 

47. Debe aumentarse la eficacia de los mecanismos de 

seguimiento y examen, en particular los de la Agenda 

2030. Sería de utilidad una matriz integral, sobre todo 

para los países más necesitados, a fin de examinar los 

progresos en relación con todos los Objetivos y metas y 

determinar las interrelaciones con miras a facilitar 

sugerencias y medidas correctivas en los casos 

necesarios. 

48. El Sr. Maope (Lesotho) dice que la erradicación 

de la pobreza en todas sus formas es un compromiso 

fundamental de la Agenda 2030. Todas las naciones 

tienen la obligación de priorizar el empleo pleno y 

productivo y el trabajo decente para todos. Resulta 

preocupante que los buenos resultados económicos 

obtenidos por África durante los dos últimos decenios 

no se hayan traducido en una reducción considerable de 

los niveles de pobreza ni hayan servido para crear 

empleos decentes. El rápido crecimiento del continente 

ha seguido girando en torno a las exportaciones de 

recursos primarios sin adición de valor, situación que 

repercute negativamente en un gran número de 

trabajadores pobres. 

49. En la promoción del crecimiento industrial, los 

países deberían apoyar a las pequeñas y medianas 

empresas y aplicar políticas específicas que ayuden a los 

trabajadores pobres. La inversión en empleos agrícolas 

y no agrícolas debería ser una prioridad a fin de mejorar 

la seguridad alimentaria y la nutrición e incrementar los 

ingresos rurales. Se debería implicar a las cooperativas 

e instituciones rurales en la labor de erradicación de la 

pobreza. 

50. Pese a que la igualdad de género y el 

empoderamiento son elementos centrales de la Agenda 

2030, los avances en muchos aspectos del 

empoderamiento de las mujeres no han tenido los 

mismos resultados para las mujeres y los hombres. En la 

mayoría de los casos, se sigue negando a las mujeres la 

igualdad de remuneración por trabajo de igual valor y, 

además, las mujeres tienen menos probabilidades que 



 
A/C.2/72/SR.13 

 

9/11 17-18011 

 

los hombres de recibir una pensión. Como resultado de 

ello, son víctimas de la desigualdad de ingresos durante 

toda su vida. Para concluir, el orador exhorta al sistema 

de las Naciones Unidas a que siga desempeñando su 

función de coordinación en apoyo de los esfuerzos de 

los países en desarrollo por erradicar la pobreza. 

51. Monseñor Grysa (Observador de la Santa Sede), 

citando al Papa Francisco, dice que es necesario 

encontrar la manera de que todos puedan beneficiarse de 

los frutos de la tierra. La pobreza es uno de los 

resultados trágicos de la exclusión social, económica y 

política, estimulada por condiciones como la 

desigualdad desmedida que concentra los beneficios del 

crecimiento económico en manos de unos pocos y las 

políticas de austeridad fiscal que involuntariamente 

enajenan a los pobres y afectan de manera 

desproporcionada a las mujeres. La exclusión también 

empobrece al conjunto de la comunidad al bloquear las 

valiosas contribuciones que podrían aportar las personas 

excluidas. 

52. El antídoto evidente contra la exclusión es un 

enfoque estratégico concertado en materia de desarrollo 

que dé prioridad a la inclusión, especialmente mediante 

inversiones en el desarrollo del niño en la primera 

infancia, la salud y la educación, que resultan 

beneficiosas para el desarrollo, el nivel educativo y la 

productividad. La aplicación y la ampliación de las 

políticas de protección social, tanto en los países 

desarrollados como en los países en desarrollo, 

promovería el crecimiento a favor de los pobres y 

ayudaría a aliviar la pobreza. Los programas de 

inclusión deben centrarse en las mujeres y las niñas, que 

están presentes de manera desproporcionada entre las 

personas más pobres de la sociedad. Si se desea lograr 

la paridad y la equidad en la fuerza de trabajo, debe 

reconocerse el trabajo informal de las mujeres. La 

inclusión económica también es crucial para combatir 

los abusos contra los derechos humanos, como la 

explotación de las trabajadoras domésticas y migrantes 

y la trata de personas. 

53. La eliminación de la pobreza es fundamental para 

lograr todos los demás objetivos de desarrollo. Por 

consiguiente, las Naciones Unidas deberían incorporar 

la erradicación de la pobreza y la inclusión social, 

política y económica a todos los aspectos de su misión.  

54. El Sr. Mohammed (Sudán) dice que, aunque se 

han realizado progresos importantes en la erradicación 

de la pobreza en África y los países menos adelantados, 

los avances han sido mucho más lentos en África 

Subsahariana, y la pobreza sigue siendo uno de los 

mayores retos para la implementación de la Agenda 

2030. El Gobierno del Sudán está llevando a cabo una 

serie de iniciativas para erradicar la pobreza, incluido el 

programa quinquenal de reformas económicas 2015-

2019 y el plan nacional para la erradicación de la 

pobreza. Se han puesto en marcha mecanismos 

nacionales específicos, entre ellos un fondo de empleo 

juvenil y una cartera para la concesión de microcréditos. 

El organismo nacional de beneficencia Diwan al-Zakat 

desempeña un papel destacado en el apoyo a los grupos 

más vulnerables, como las viudas y los huérfanos. 

También se está prestando especial atención al 

empoderamiento de las mujeres, para quienes se ha 

reservado el 30% de los escaños en los órganos 

legislativos y de los puestos en las instancias 

gubernamentales. 

55. El Sudán afronta varios desafíos por lo que se 

refiere a lograr los objetivos de la Agenda 2030, incluida 

una elevada carga de la deuda y la imposibilidad de 

beneficiarse de la Iniciativa en favor de los Países 

Pobres Muy Endeudados (Iniciativa PPME), pese a 

reunir las condiciones establecidas en la Iniciativa. 

También se está viendo afectado negativamente por el 

cambio climático y está saliendo de un conflicto. Por lo 

tanto, el Sudán está particularmente necesitado de apoyo 

y exhorta a la comunidad internacional a cumplir sus 

compromisos de asistencia oficial para el desarrollo.  

56. La Sra. Muraki-Gottlieb (Observadora de la 

Cámara de Comercio Internacional) hace referencia a la 

recomendación del Secretario General de que el sector 

privado debería apoyar las iniciativas de erradicación de 

la pobreza elaborando y poniendo a prueba soluciones 

rentables y contextualizadas que se ajusten a las 

circunstancias nacionales de cada país y promoviendo 

su ampliación (A/72/283, párr. 67 f)). Tras señalar que 

el libre comercio internacional ya ha contribuido a sacar 

a más de 1.000 millones de personas de la pobreza, la 

oradora dice que el comercio sostenible, que estimula el 

crecimiento económico, eleva el nivel de vida y protege 

el medio ambiente, puede aportar una solución a la 

pobreza. Cabe que las instituciones financieras 

desempeñen un papel esencial en la financiación del 

comercio, que puede ayudar a integrar las economías 

emergentes en las corrientes de comercio mundial, y la 

estrecha cooperación con los bancos comerciales y de 

desarrollo puede mitigar los riesgos y facilitar las 

transacciones en países y mercados a los que antes 

resultaba difícil acceder.  

57. La creación de oportunidades a través de la 

educación y el desarrollo de aptitudes aumentaría el 

carácter inclusivo y la sostenibilidad del comercio 

mundial. El desarrollo de la capacidad —que es 

especialmente importante para las mujeres, las niñas y 

las poblaciones desfavorecidas— ayudaría a adaptar la 

fuerza de trabajo a la rápida evolución del panorama 

laboral y a crear mercados para el comercio sostenible 

https://undocs.org/sp/A/72/283


A/C.2/72/SR.13 
 

 

17-18011 10/11 

 

mutuamente beneficioso. Los rápidos adelantos 

tecnológicos tendrán profundas repercusiones en la vida 

de las personas y pueden estimular el crecimiento, la 

creación de empleo y las oportunidades para la 

educación, el aprendizaje y la innovación. El desarrollo 

de una infraestructura que agilice el acceso a la 

economía digital y el establecimiento de un marco 

normativo transparente a nivel nacional, basado en el 

estado de derecho, crearían un entorno atractivo para la 

inversión. 

58. El sector privado desempeña un papel importante 

en la movilización de recursos y el suministro de 

conocimientos especializados para el desarrollo de la 

capacidad y la inversión en el desarrollo sostenible. La 

oradora pide que se establezcan asociaciones a largo 

plazo genuinas y duraderas como parte de una 

colaboración continua entre múltiples partes interesadas 

para erradicar la pobreza. En ese sentido, la Cámara de 

Comercio Internacional espera con interés que se 

promocionen y faciliten las asociaciones entre el sector 

privado y las Naciones Unidas, las organizaciones 

intergubernamentales, los grupos de Gobiernos, los 

Gobiernos, el mundo académico y la sociedad civil.  

59. La Sra. Barth (Organización Internacional del 

Trabajo (OIT)) dice que hace falta conseguir el pleno 

empleo, trabajo decente para todos y sistemas de 

protección social eficaces para romper el ciclo de la 

pobreza y alcanzar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. La mala calidad del empleo sigue siendo un 

problema apremiante, considerando los cerca de 780 

millones de trabajadores de todo el mundo que no 

pueden salir por sí solos de la pobreza ni sacar de ella a 

sus familias. Aunque casi una tercera parte de los pobres 

de los países en desarrollo tienen trabajo, se trata de 

ocupaciones que requieren poca cualificación por las 

que a veces no perciben ninguna remuneración y que no 

ofrecen protección social. Muchos trabajadores de los 

países desarrollados, pese a que tienen un empleo 

asalariado, siguen sumidos en la pobreza, y los 

problemas se siguen exacerbando debido a las grandes 

brechas entre los géneros. La ampliación de la 

protección social universal es un instrumento básico de 

política que contribuye a que nadie se quede atrás; la 

Recomendación de la OIT relativa a los pisos nacionales 

de protección social ofrece orientaciones a ese respecto. 

La Recomendación de la OIT sobre la transición de la 

economía informal a la economía formal brinda a los 

países estrategias y orientaciones prácticas sobre cómo 

promover empleos decentes en la economía formal.  

60. Las políticas vigentes del mercado laboral deben 

fortalecerse y afinarse. Las políticas de empleo deben 

integrarse en los marcos generales de política 

macroeconómica y adaptarse a las necesidades y 

prioridades específicas de cada país. Las medidas 

destinadas a diversificar la base productiva,  luchar 

contra el empleo precario e invertir en la agricultura, las 

economías rurales no agrícolas y otros sectores que se 

han quedado rezagados servirían para hacer frente a 

muchos de los problemas estructurales que han 

obstaculizado la proliferación de los empleos decentes 

y las iniciativas de erradicación de la pobreza.  

61. El Sr. Maseli (Organización de las Naciones 

Unidas para el Desarrollo Industrial (ONUDI)) dice que 

los análisis de la ONUDI han evidenciado que los 

progresos realizados en la erradicación de la pobreza 

desde 1990 son desiguales, en parte debido al éxito 

dispar de los países, especialmente de los países menos 

adelantados, en su transformación estructural e 

industrialización. En las regiones que han logrado 

reducir la pobreza, como Asia Oriental y el Pacífico, el 

crecimiento económico ha entrañado un aumento del 

empleo en el sector manufacturero y del valor añadido. 

En regiones como África, en las que no se ha conseguido 

reducir la pobreza o esta ha disminuido a un ritmo más 

lento, el crecimiento económico se ha visto impulsado 

por los recursos y no ha traído consigo una 

transformación estructural.  

62. La industrialización es uno de los motores de la 

transformación estructural, y ayuda a que la 

erradicación de la pobreza sea un objetivo alcanzable 

gracias a la creación aparejada de empleo productivo y 

trabajo decente, especialmente en el sector 

manufacturero. La ONUDI viene facilitando a los países 

conocimientos técnicos sobre la promoción del 

desarrollo industrial inclusivo y sostenible, en particular 

mediante su Programa de Alianzas en el País y la 

Iniciativa para el Desarrollo Acelerado de la Agricultura 

y la Agroindustria PLUS. También se implica en la 

creación de oportunidades de empleo para los jóvenes 

proporcionando apoyo a la creación y ampliación de 

microempresas y pequeñas y medianas empresas en 

muchos países. 

63. La Sra. Mucavi (Organización de las Naciones 

Unidas para la Alimentación y la Agricultura (FAO)) 

dice que, pese a los importantes progresos realizados en 

la reducción de la pobreza en los últimos 30 años, 

alrededor de 779 millones de personas siguen viviendo 

en la pobreza extrema, dos tercios de ellas en las zonas 

rurales. Por lo tanto, garantizar el crecimiento inclusivo 

en las zonas rurales es esencial para la implementación 

de la Agenda 2030. En la publicación de la FAO El 

estado mundial de la agricultura y la alimentación 2017  

se esboza una estrategia para promover la 

transformación rural inclusiva que no solo contribuiría 

a la erradicación de la pobreza rural, sino también a la 



 
A/C.2/72/SR.13 

 

11/11 17-18011 

 

erradicación del hambre y la malnutrición en las zonas 

urbanas.  

64. El aumento de la demanda de alimentos en las 

zonas urbanas será un factor destacado de impulso a la 

transformación rural inclusiva. Los agricultores 

familiares necesitarán asistencia a fin de satisfacer esa 

demanda, entre otras cosas por conducto de medidas de 

política para facilitar el acceso a los insumos y los 

mercados agrícolas, fomentar la adopción de enfoques 

sostenibles desde el punto de vista ambiental adaptados 

a las necesidades locales y reforzar los servicios de 

asesoramiento rural, las organizaciones de productores 

y los derechos de tenencia de la tierra. La planificación 

del desarrollo rural y el desarrollo de la infraestructura 

son también elementos importantes para conectar las 

zonas rurales con los mercados urbanos y fomentar la 

creación de empleo, especialmente para las mujeres y 

los jóvenes. El aumento de la inversión en las zonas 

rurales contribuiría a la atención de las personas que han 

quedado más rezagadas, la transformación del entorno 

rural y la producción de beneficios significativos para 

las ciudades y los habitantes de las zonas urbanas.  

Se levanta la sesión a las 11.55 horas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


